Nabi
Muhammad Shallallahu ‘alaihi wa sallam menghancurkan
fisik berhala-berhala, berikut berhala keyakinan, pemikiran,
kebudayaan, dan pedoman hidup pagan. Tradisi tersebut berhasil
dihilangkan, namun baru terlaksana secara massif pada peristiwa
pembebasan kota Makkah (Fathu Makkah) pada 630 M/8 H, atau
ketika dakwah Islam telah berusia 21 tahun.

Asimilasi adalah metode dakwah dengan menyesuaikan
atau melebur tradisi menyimpang menjadi tradisi yang
tidak bertentangan dengan syari’at Islam. Para juru dakwah
menjalankan metode ini dalam menghadapi suatu tradisi
yang secara praksis dapat diakomodasi dalam syari’at Islam,
dengan cara ‘membelokkan’ dari tradisi tidak baik menjadi
baik.

67NW adalah sebuah organisasi sosial kemasyarakatan yang bergerak dalam
bidang pendidikan, sosial dan dakwah Islamiyah. Organisasi ini didirikan oleh
TGH KH. Muhammad Zainuddin Abdul Majid pada hari ahad tanggal 15 Jumadil
Akhir 1372 H/1 Maret 1953 M di Pancor Lombok Timur, NTB. Lihat Abdul Hayyi
Nu’man dan Sahafari Asy’ari, Nahdlatul Wathan Organisasi Pendidikan, Sosial dan
Politik (Lombok Timur: Pengurus Daerah NW Lombok Timur, t.t.), h.

Muhammad
Zainuddin langsung melakukan safari dakwah ke berbagai lokasi di pulau Lombok,
sehingga dikenal secara luas oleh masyarakat. Pada waktu itu masyarakat menyebutnya
“Tuan Guru Bajang”. Semula, pada tahun 1934 mendirikan pesantren al-Mujahidin
sebagai tempat pemuda-pemuda Sasak mempelajari agama dan selanjutnya pada
tanggal 15 Jumadil Akhir 1356 H/22 Agustus 1937 mendirikan Nahdlatul Wathan
Diniyah Islamiyah (NWDI) dan menamatkan santri (murid) pertama kali pada tahun
ajaran 1940/1941.

Pada zaman penjajahan, al-Mukarram Maulana al-Syaikh TGKH.

ATuan Guru Bengkel menjadi yatim
piatu setelah ditinggal wafat oleh ibunda tercintanya ketika berusia enam bulan setelah
kelahirannya. Rupanya Allah mempunyai rencana lain untuk perjalanan hidupnya. Ia
pun diambil menjadi anak angkat oleh Amak Rajab (H. Abdullah) yang menjadi Kepala
Desa Bengkel pada waktu itu .

Pada tahun 1325 H/1908 M awal mula Tuan Guru Bengkel menetap di Tanah Suci
selama 9 (sembilan) tahun kurang tiga bulan setengah untuk menimba ilmu

pengetahuan. Pengembaraan ilmunya mengantarkannya hingga sampai di Madinah.
Kebanyakan masa belajarnya dihabiskan di Makkah al-Mukarramah, baik di Masjid al-
Haram maupun di rumah-rumah gurunya.

Yakni, sebuah kitab dengan metode modern (tanya jawab) pada saat itu sehingga
mudah dipahami sebagaimana yang dikomentari oleh Abdul Hamid bin Sulaiman,
Mustafa Bakri al-Bukhari dan Muhammad Rais Sukarbele.

Setelah hari Senin, tanggal 20 Agustus 1968 M/25 Jumada al-Ula 1388 H yang
merupakan pertemuan terakhirnya dengan para santri dan masyarakat, sekitar jam
07.30 tepat ketika matahari dari timur mulai menampakkan diri dan menghangatkan
semesta, ia dipanggil ke hadirat Allah swt. Pada hari Sabtu (hari setelah hari Jum’at ia
dilahirkan) tanggal 7 September 1968 M bertepatan dengan tanggal 13 Jumada al-
Akhirah 1388 H.

Salah satu yang hingga kini masih kekal bahkan terwarisi
adalah budaya rimpu, sebuah identitas kemusliman yang
hingga kini nyaris kehilangan makna. Rimpu merupakan
busana adat harian tradisional yang berkembang pada masa
kesultanan, sebagai identitas bagi wanita muslim di Bima.
Rimpu mulai populer sejak berdirinya Negara Islam di Bima
pada 15 Rabiul awal 1050 H bertepatan dengan 5 Juli 1640.
Masuknya rimpu ke Bima amat kental dengan masuknya Islam
ke Kabupaten bermotokan Maja Labo Dahu ini. Pedagang Islam
yang datang ke Bima terutama wanita Arab menjadi ispirasi
kuat bagi wanita Bima untuk mengidentikkan pakaian mereka
dengan menggunakan rimpu.

Kemudian setelah menimba Ilmu agama Islam dengan
di bantu Kesultanan Makassar Abdul Kahir dan Jalaluddin
melakukan ekspedisi bersenjata untuk merebut kembali Kerajaan
Bima dari pemberontak dalam rombongan tersebut ikut pula
Datuk Di Bandang dan Datuk Di Tiro yang akan membantu
Abdul Kahir menyebarkan Islam ditanah Bima dan sekitarnya.

Setelah tiga bulan keberhasilan ekspedisi tersebut, tepatnya
15 Rabiul Awal 1050 H (1640 M) Abdul Kahir dinobatkan sebagai
Sultan I Bima dengan gelar Ruma Ta Ma Bata Wadu sedang
Jalaluddin menjadi Ruma Bicara (Perdana Menteri ) pertama
dengan gelar Manuru Suntu.

Dengan penobatan ini menjadi titik akhir sejarah kerajaan
Bima dan berganti menjadi babak baru Kesultanan Bima.